湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2018〕534 号

关于加强全省教育专用域名使用
与管理工作的通知

各市州教育（体）局：

根据教育部办公厅《关于贯彻落实〈推进互联网协议第六版

（IPv6）规模部署行动计划〉的通知》（教技厅〔2018〕3 号）

和湖南省教育厅《关于印发<湖南省教育网络安全综合治理行动

方案>的通知》（湘教发〔2017〕9 号），为加快推进我省各级

各类学校中国教育科研网专用域名的规范使用，确保教育信息系

统(网站)高效稳定安全有序运行，现将有关事项通知如下。

一、工作目标

加强全省各级各类学校教育专用域名的规范使用与管理，全

面提高我省教育网站（信息系统）的辨识度、公信力和权威性，

杜绝假冒网站；全面提升全省教育信息化的 IPv6 支撑能力，进

－2－

一步提高各单位信息系统（网站）的网络安全防护能力和应急处

置能力，形成与全省教育信息化发展相适应的规范化运行体系。

二、主要任务

1．整体统筹，完成全省教育专用域名智能解析系统的建设、

使用与管理。根据工信部、公安部和教育部关于网站安全运行与

规范管理的相关要求，由省教育厅集中建设教育专用域名智能解

析系统，支持 IPv4/IPv6 混合环境下的域名智能解析，具备全省

教育网站（信息系统）运行的 IPv6 支持能力，以及教育网站（信

息系统）出现网络安全事件后的“一键断网”功能，有效提高教育

网（信息系统）安全整体防护管理水平。（2018 年 12 月 15 日

前完成）

2．重点推进，完成全省高中阶段学校教育专用域名的注册、

备案与应用示范。2018 年，省教育厅已完成全省高中阶段学校

网站教育专用域名采购工作，全省高中阶段学校的官方网站必须

按照统一的编码规则使用 edu.cn 域名（编码规则见附件 1）。各

级教育行政部门要做好高中阶段学校教育专用域名的使用和网

站域名的替换工作，于 2019 年 3 月底前将《教育专用域名（edu.cn）

注册申请表》汇总后报省教育厅信息中心。（2019 年 3 月底前

完成）

－3－

3．全面普及，完成全省各级各类学校教育专用域名的推广

与使用。各级教育行政部门要指导辖区内各级各类学校全面完成

教育网站（信息系统）的清理，落实教育专用域名的申请、备案

和使用（教育专用域名申请表见附件 2），进一步推进学校网站

（信息系统）的规范化建设、使用与管理。加强网络安全工作，

更好地发挥教育网站（信息系统）在教育教学和教学管理中的支

撑作用。（2019 年 8 月底前完成）

三、工作要求

1．提高认识，加强组织领导。加强网站（信息系统）域名

管理，是落实《网络安全法》的重要工作，各单位要充分认识本

项工作的重要性和紧迫性，切实加强组织领导，提供必要的工作

条件，出台专门措施与计划，确保本项工作稳定推进。

2．加强保障，实现平稳过渡。域名权属变更与当前网络运

行和信息系统使用密切相关，市（州）、县（市区）教育（体）

局的信息化部门要加强对学校域名清理工作的业务指导，充分做

好域名替换的准备工作，湖南教育和科研计算机网（以下简称省

网）要加强技术保障，实现平稳过渡。

3．加强培训，确保运行有序。省网要安排专门服务队伍与

技术力量，做好教育专用域名解析与运维的技术培训、咨询服务

－4－

和应急处置工作，做好教育专用域名申请、备案与使用的各项保

障工作，确保系统的稳定有序运行。

联系人：许鞍铭  0731-85357697

王中孚  0731-88774678。

湖南省教育厅

2018 年 12 月 12 日

－5－

附件 1

教育专用域名统一编码规则

为加强我省教育网站管理及教育专用域名注册、备案与使用，

进一步提高其公信力和权威性，根据国家互联网域名管理办法，

现制定我省教育专用域名编排规则如下：

1．为保持我省教育专用域名的权威、准确、清晰和简洁，

教育专用域名采用英文字母(A-Z，a-z，大小写等价) 、数字(0-9)

和连接符(-)组成，域名长度一般不得超过 12 个字符，不少于 3

个字符。

2．我省教育专用域名由如下形式组成：www.***.edu.cn。

3．我省教育专用域名基本编码规则如下：

域名中的***原则上由以下三部分组成：

（1）市州编码。市州编码如下：

长沙市（cs），株洲市（zz），湘潭市（xt），衡阳市（hy），

邵阳市（sy），岳阳市（yy），常德市（cd），张家界市（zjj），

益阳市（yiy），郴州市（cz），永州市（yz），怀化市（hh），

娄底市（ld），湘西土家族苗族自治州（xx）。

（2）县市区编码

http://www.***.edu.cn/
http://www.baidu.com/s?wd=%E5%BC%A0%E5%AE%B6%E7%95%8C%E5%B8%82&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
http://www.baidu.com/s?wd=%E6%B9%98%E8%A5%BF%E5%9C%9F%E5%AE%B6%E6%97%8F%E8%8B%97%E6%97%8F%E8%87%AA%E6%B2%BB%E5%B7%9E&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao

－6－

县市区的编码和市州编码规则相同，采用县市区的首拼字母，

如芙蓉区（fr），洪江区（hjq）。省直、市直学校不需要使用。

（3）学校编码

学校编码原则上采用学校的首拼字母或英文名首字母，各申

请单位也可根据情况自行拟定。

4．编码规则示例

如长沙市一中建议域名如下：www.cssyz.edu.cn

石门一中建议域名如下：www.cdsmyz.edu.cn

攸县一中建议域名如下：www.zzyxyz.edu.cn

5．在域名申请过程中如有相关问题，可向省网咨询了解，

如与国内其他学校域名有重合或冲突。可书面形式提交 CERNET

协商解决。

http://www.zzyxyz.edu.cn/

－7－

附件 2

中国教育和科研计算机网

教育专用域名（edu.cn）注册申请表

申请单位（盖章）：

申请单位组织机构代码：

申请单位法人姓名（中文）：

申请单位法人身份证号码：

申请单位地址：

申请单位联系人与身份证号码：

申请单位联系人联系电话：

申请单位联系人邮箱：

拟申请的域名 1：                 .edu.cn

拟申请的域名 2：

拟申请的域名 3：

拟申请时间：□1 年   □ 3 年   □ 5 年   □ 8 年   □ 10 年

填表时间 年    月   日

备注：1、教育专用域名属专用稀缺资源，具有唯一性，按照“先到先得”的原则，域

名的注册、备案以申请时间先后顺序为准。

      2、根据公安部和工信部的相关规定，请提交准确与完整注册申请信息；

      3、请加盖单位公章，填写不完整、无公章均视为无效申请。